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Anotace

Cílem této diplomové práce je popsat trh s elektrickou energií ve vybraných státech

západní Evropy (Německa, Francie, Itálie a Velké Británie) a procesy nutné pro získání

povolení vstupu na trh s elektrickou energií ve vybraných zemích.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to describe electricity market in chosen countries of

Western Europe (Germany, France, Italy, Great Britain) and necessary procedures which you

need to enter electricity market in these countries.
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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolil téma, které, jak by se mohlo zdát, má

spíše ekonomické než energetické zaměření, protože jeho hlavní část se zabývá trhem

s elektrickou energií. Avšak při pohledu z jiného úhlu je patrné, že energetická situace

ve všech státech je ovlivňována nejen technickými a technologickými možnostmi, ale

vzhledem k velké finanční náročnosti zde významnou roli sehrávají i ekonomické a

politické faktory, protože elektrická energie je dnes brána jako strategická surovina a

přerušení dodávek může mít katastrofické následky.

Ačkoli první zdroj elektrického proudu byl vytvořen již v roce 1800, masové

rozšíření a využívání elektrické energie nastalo až v první polovině 20. století, nejprve

pro průmyslové využití, později i pro osobní potřebu. S rostoucí poptávkou rostly i

nároky na elektrickou energii, zejména na kvalitu a stálost dodávky, proto se začaly

ostrovní režimy propojovat a vytvářet první elektrizační soustavy. Dnes je již vývoj tak

daleko, že je nezbytné udržovat spojení elektrizačních soustav jednotlivých států nejen

z důvodů stability soustav, ale i kvůli hospodářským a ekonomickým důvodům.

Za provoz a řízení elektrizačních soustav byl od počátku zodpovědný stát.

V jeho kompetenci byla výstavba elektráren, přenosových soustav, distribučních

soustav, a proto i cena elektrické energie byla plně v kompetenci státu.

S technologickým a společenským rozvojem však začal sílit tlak na změnu centrálně

řízeného systému, do kterého nemohly vstupovat jiné subjekty, na systém dostupný pro

právnické či fyzické osoby. Dnes již většina států Evropy má více či méně

liberalizovaný trh nejen s elektrickou energií, ale i s jinými komoditami, jako je

například zemní plyn. To znamená, že každý má právo vstupovat na tento trh nejen jako

zákazník, ale i jako dodavatel, případně jako obchodník.

Nicméně volný obchod s elektrickou energií byl ve většině států zaveden

poměrně nedávno. V ČR došlo k úplnému uvolnění trhu pro všechny zákazníky teprve

v roce 2006 a mezinárodní spolupráce má i přes snahu různých organizací, jako je

například ENTSO-E, která sdružuje 42 provozovatelů evropských přenosových soustav,

řadu úskalí a nedořešených problémů, které se tyto organizace a také EU snaží odstranit.

Bohužel ne vždy jsou nové zákony krokem kupředu a nejednotná legislativa může
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značně ztížit přístup na jednotlivé trhy, které mají různé podmínky přístupu, legislativní

opatření a další lokální specifikace.

Ve své práci jsem se zaměřil na analýzu veškerých podmínek a procesů, které

jsou nutné pro získání přístupu na trh ve vybraných státech západní Evropy, jejichž

přenosové soustavy jsou členy organizace ENTSO-E, a také na možnosti přeshraničního

obchodu, který v dnešní době stále nabírá na objemu a důležitosti.
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1 Trh s elektrickou energií

Trh s elektrickou energií je poměrně mladý a na první pohled by se mohlo zdát,

že je naprosto totožný jako trh s ostatními komoditami. Na trhu s elektrickou energií je

hlavní obchodovanou komoditou „schopnost konat práci“. Vzhledem k povaze této

komodity se energetické trhy od ostatních poměrně hodně liší, ačkoli základní principy

zůstávají stejné.

Péče o energetický trh bývá zpravidla v rukou operátora trhu. Hlavním pilířem je

krátkodobý obchod s elektrickou energií, který je většinou doplněn o obchod s plynem

jak krátkodobý, tak i dlouhodobý, a také o obchod s emisními povolenkami a

vyrovnávací trh.

1.1 Zvláštnosti trhu s elektrickou energií

Největším rozdílem mezi běžnými komoditami a elektrickou energií je její nízká

a ekonomicky náročná možnost skladování. Proto je nutné, aby výroba v každém

okamžiku pokrývala spotřebu. Pokud tomu tak není, musí nastupovat regulace

elektrizační soustavy, která ekonomicky značně zatěžuje celý systém. Proto je nutné

tento stav co nejvíce minimalizovat, protože dopad na elektrizační soustavu není pouze

ekonomický, ale nerovnováha může zapříčinit nestabilitu nebo v nejhorším případě

zhroucení celého systému.

Je nutné, aby operátor trhu s elektřinou velmi úzce spolupracoval

s provozovateli přenosových soustav a společně usilovali o neporušení stability sítě při

co nejnižších nákladech.

1.2 Centrální řízení energetiky vs. energetika řízená trhem

Oba systémy mají za úkol dosáhnout maximální účinnosti, minimálních ztrát a

nákladů, vysoké spolehlivosti a zajistit budoucí rozvoj a stabilitu elektrické soustavy.

V ČR z historických a politických důvodů fungovalo centrální řízení až do

devadesátých let minulého století. V centrálním řízení energetiky státy plánovaly objem

investic, určovaly orientaci energetiky a také cenu elektrické energie. Nicméně tento
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systém neumožňuje flexibilně se přizpůsobit dané situaci a adekvátně reagovat na

změny, se kterými se tržní prostředí vypořádá jednodušeji.

Smyslem liberalizace trhu s elektřinou je, aby se v elektroenergetickém

hospodářství objevila konkurence. Tož vede k optimalizaci nákladů a tím i snížení

konečných cen elektrické energie pro zákazníka. Tržní prostředí vyřeší vztah mezi

nabídkou a poptávkou a zvýší účinnost celého systému.

1.3 Přechod z centrálního na tržní systém

Jak již bylo řečeno v předchozím odstavci, hlavním důvodem přechodu na volný

trh s elektrickou energií je otevření odvětví energetického hospodářství konkurenci, což

má vést ke snížení konečné ceny elektrické energie. Do té doby byla cena elektrické

energie plně určována ERÚ (Energetický regulační úřad), ale s příchodem trhu se z tzv.

„chráněného zákazníka“ stává „oprávněný zákazník“, který má možnost volby

dodavatele silové energi a tím může částečně ovlivnit výši svých nákladů za dodanou

energii.

Přechod z centrálního na tržní systém nebyl okamžitý. Jednotlivé kategorie

původně chráněných zákazníků se stávaly oprávněnými zákazníky s právem volby

dodavatele elektřiny postupně:

• od 1.1. 2002 - zákazníci s roční spotřebou nad 40 GWh

• od 1.1. 2003 - zákazníci s roční spotřebou nad 9 GWh

• od 1.1. 2004 - zákazníci s průběžným měřením spotřeby

(vyjma domácností)

• od 1.1. 2005 - koncoví zákazníci mimo domácnosti

• od 1.1. 2006 - koncoví zákazníci včetně domácnosti

Trh s elektřinou se řídí zákonem č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a

výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů

(energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, jehož současné znění vychází ze
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směrnice Evropských Společenství č. 2003/54/ES o společných pravidlech vnitřního

trhu s elektřinou.

Trh s elektřinou je plně v rukou operátora trhu s elektřinou (OTE, a.s.), který

zajišťuje jeho bezproblémový chod. Na jeho práci však stále dohlíží energetický

regulační úřad.

1.4 Nabídka vs. poptávka

Principy ovlivňující nabídku a poptávku na energetickém trhu jsou prakticky

totožné jako principy na trzích s jinými komoditami.

Cena zboží nabízeného na trhu je ovlivněna nabídkou a poptávkou. S rostoucí

cenou roste i množství zboží, které je nabízeno na trhu, nicméně poptávka po této

komoditě klesá.

1.4.1 Faktory ovlivňující nabídku

• cena

• náklady na výrobu

• vnější faktory (počasí, daně)

1.4.2 Faktory ovlivňující poptávku

• cena

• kvalita

• reklama

• změny cen jiného zboží

• změny příjmů
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Obr. 1 Střet nabídky a poptávky na trhu.

Rovnovážný stav nastává, pokud se všechno zboží na trhu prodá (bod B).

Situace na trhu se většinou pohybuje v okolí tohoto bodu. Pokud je pod ním, znamená

to, že je nedostatek zboží, pokud se nachází nad ním, je zboží na trhu naopak nadbytek.

1.5 Skladba ceny elektrické energie


[…]


„implicitní aukce“ , díky kterým je možnost nákupu elektřiny a přeshraničního profilu

na jednom místě.

Implicitní aukce mohou mít různé formy. Hlavní rozdíl není mezi použitým

algoritmem sesouhlasení, ale ve způsobu spolupráce mezi jednotlivými státy, a proto

rozlišujeme „Market splitting“ (MS) a „Market coupling“ (MC) . Pokud se vyskytuje

jen jedno tržní místo společné pro všechny zúčastněné země, používáme pojem market

splitting. Pokud má každá země své vlastní místo registrující nabídky a poptávky,

označujeme tento způsob jako market coupling.
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Druhá metoda (MC) je o poznání složitější, protože každé tržní místo má svého

operátora trhu, vlastní pravidla trhu, management i finanční vypořádání. Různá mohou

být i pravidla pro příjem nabídek a poptávek. Proto rozeznáváme:

• Cenový coupling (price): při této formě propojení je výsledkem

sesouhlasení ceny a zobchodovaná množství pro všechna tržní místa.

• Objemový coupling (volume): výsledkem výpočtu je jen určení

velikosti a směru toku elektřiny a výpočet ceny je proveden na každém

tržním místě zvlášť.

Po srovnání implicitních a explicitních aukcí je zřejmé, že pro přeshraniční

obchod jsou výhodnější aukce implicitní. Mají lepší využití přeshraničních kapacit,

transparentnější stanovování konečných cen elektřiny, zamezují zneužití přeshraničních

profilů spekulativními nákupy a odstraňují některá rizika spojená s obchodem

(například nevyužití zakoupeného profilu).
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Obr. 11, 12 Křivka ceny elektřiny v závislosti na množství (vlevo) a výsledky

aukce přeshraničního obchodu (vpravo). [Zdroj: CAO]
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Obr. 13 Současné přidělování přeshraničních kapacit pro implicitní aukce.

[Zdroj: Obchod s elektřinou]
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Závěr
Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout expanzi společnosti

zabývající se obchodem s elektrickou energií, přičemž oblastí expanze měly být státy

západní Evropy systému ENTSO-E.

Ve své práci jsem se zaměřil na státy, které jsou z energetického hlediska

nejvýznamnější. Jedná se o Spolkovou Republiku Německo, Francii, Itálii a Velkou

Británii. Důležitost těchto států není dána jen množstvím vyrobené a spotřebované

elektřiny, ale zároveň se jedná o vlivné státy Evropské unie, která svou legislativou

významně ovlivňuje vývoj, rozvoj a orientaci energetické soustavy všech evropských

států.

V úvodu své diplomové práce jsem se zaměřil na trh s elektrickou energií a jeho

zvláštnosti oproti trhu s „klasickými“ komoditami. Dále jsem popsal funkci operátora

trhu, který je nezbytný pro bezproblémový chod trhu. Funkci energetického regulačního

úřadu, který dohlíží na dodržování právních norem týkajících se trhu s elektřinou a

funkci organizace ENTSO-E, která sdružuje evropské energetické přenosové soustavy.

Má za úkol co nejvíce sjednotit pravidla, podle kterých by měly být přenosové soustavy

provozovány, zajistit jejich rozvoj a spolupráci.

V další části jsem se zabýval rozborem podmínek nutných pro vstup na trh

vybraných států. Analýza každého státu má svoji vlastní kapitolu, kde jsou shrnuty

základní informace o elektrizační soustavě státu, o provozovatelích přenosových

soustav, o operátorech trhu, případně i regulačních úřadech a další důležitých

odlišnostech nebo zvláštnostech tamějších poměrů. Dále je v každé analýze vypracován

postup, který popisuje veškeré náležitosti nutné pro vstup na daný trh. Tyto informace

jsou doplněny o odkazy, na kterých je možné nalézt přihlášky, smlouvy a jiné potřebné

dokumenty a podklady, se kterými by se měl každý potencionální zájemce před

vstupem na daný trh seznámit.

Po prostudování všech dostupných informací si myslím, že nejlepší podmínky

pro vstup na trh s elektřinou z vybraných zemí jsou v Německu. Mezi významné

výhody patří velké množství potencionálních zákazníků, stabilní trh, který nabízí

kvalitní servis pro všechny své účastníky, včetně nejrůznějších školení a přeshraniční
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spolupráce mezi Německem a Českou republikou je také na velmi dobré úrovni. Dalším

důvodem pro vstup na německý trh může být i příležitost v podobě obchodu

s odchylkou. Na severu Německa jsou větrné elektrárny o instalovaném výkonu více

než 27 000 MW, což při náhlé změně počasí způsobuje náhlý přebytek výkonu

v elektrizační soustavě. Spolu s velmi přesnou předpovědí počasí se tohoto faktu dá

využít, predikovat přebytky výkonu v síti a podle toho upravit obchodní aktivity.

S německým energetickým trhem je velmi úzce propojen trh francouzský. Proto

je dalším vhodným kandidátem pro rozšíření obchodních aktivit společnosti. Díky

velkému množství jaderných elektráren Francie disponuje velkým množstvím relativně

levné energie.

Itálie a Velká Británie nabízejí zázemí stabilního a právního státu, takže

případné investice v těchto zemích jsou poměrně dobře chráněny. Nicméně v případě

Itálie může nastat problém v podobě jazykové bariéry, neboť podmínkou vstupu na

italský energetický trh je dobrá znalost italštiny.

Myslím si, že tato diplomová práce může být velmi užitečná pro všechny

potencionální zájemce o vstup na energetické trhy těchto států, protože obsahuje

základní informace a postupy, které každý subjekt musí splňovat, pokud se chce stát

jejich účastníkem. Také může být dobrým studijním materiálem pro ty, kteří se chtějí

seznámit s obecnou strukturou a fungováním volného trhu s elektrickou energií.
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