Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Analýza procesů nutných k získání oprávnění k obchodu s elektrinou ve vybraných zemích západní Evropy systému ENTSO-E | | |
| Student: | Bc. Petr BULÁNEK | Std. číslo: | E10N0182P |
| Vedoucí: | doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 25 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 25 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant ve své práci nejprve popisuje současný stav trhu s elektrickou energií v ČR, jeho zvláštnosti oproti trhu s jinými komoditami a subjekty, které se podílejí na jeho fungování. V stěžejní části práce pak provádí analýzu procesů spojených s možnostmi vstupu české obchodní společnosti na trh vybraných států západní Evropy. Práce je přehledná a svým obsahem odpovídá požadavkům zadání, jednotlivé části jsou však poněkud stručné. Při jejím řešení zpracoval pan Bulánek množství převážně anglicky psaných materiálů týkající se této velmi rozsáhlé a stále se vyvíjející problematiky.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

podpis vedoucího práce